

## Marie Mikkelsen in memoriam

Min mor Marie Mikkelsen, født Andersen, Hemmet plejehjem, Hemmet, tidligere Vostrup, er død, 97 år.

Mor, der var datter af Jens Christian Andersen og Christine Andersen, født Christensen blev født den 7. november 1915 i Vorgod, hvor hendes forældre havde en lille ejendom på 13 tønder land nyopdyrket hedejord. Mor var nummer 5 af 9 søskende.

Mor kom ud at tjene i 1926 som 10-årig. Som 14-årig overlevede hun en sprængt blindtarm der udviklede sig til bughindebetændelse. Som den eneste i skoleklassen ønskede hun at få en boglig uddannelse – en utopi for en pige i datidens hårde og fattige samfund. Mor tjente i Lønborg, Vorgod, Barde og Sdr. Vium, hvor hun mødte min far, Laurids Juul Mikkelsen. De blev gift den 10. maj 1936 i Lønborg kirke. Far havde købt et husmandssted (matrikel nr. 53) i Østerby, Vostrup (Østerbyvej nr. 17). Vi var tre børn: Jenny, født 6. februar 1938, Anna, født 23. oktober 1940 og Christian, født 29. august 1943.

Min mor var en kærlig og trofast kvinde, øvet med nål og tråd, som fælles med far bidrog i ejendommens drift i mark og stald, desuden til en sund økonomi ved et stort hønsehold og en frodig have, en mester i sit køkken, redelig og ryddelig, en mor, der opdrog sine børn til ansvarligt at klare sig selv.

Der er endnu en ting, som jeg ønsker at fremhæve: Min mors viden og sans for det danske sprog; ikke blot det vestjyske sprog, som vi talte hjemme, men også rigsdansk, det være sig stil, syntaks og grammatik, hvilket i høj grad kom mig til hjælp i min uddannelse og som nu lever videre i de skriftlige erindringer, hun har efterladt os.

Mine forældre fejrede sølv- og guldbryllup i Østerby på ejendommen, som de solgte efter 53 år i 1989, og flyttede som pensionister til Kirkeager 4 i Lønborg.

Huset i Lønborg havde en have og et lille værksted. Her levede min forældre nu nogle år, hvor de deltog aktivt i sognets ældreliv og arrangementer, endog rejser til Bornholm, Norge og Tyskland. I 90'erne skete der ting, som påvirkede vort liv:

Den 30. april 1994 døde min svoger, Hans Peter Larsen, af kræft i hjernen efter få måneders sygdom.

I sommeren 1995 blev mor opereret for kræft i tyktarmen på sygehuset i Tarm. Operationen var streng, men vellykket.

I sensommeren 1997 blev far kørt ned af en lastbil i fodgængerovergangen ved brugsforeningen i Lønborg. Far brækkede det ene ben og genvandt aldrig sit helbred fuldt ud.

I sensommeren 1999 flyttede far og mor til Hemmet og året efter fik de en lejlighed på plejehjemmet der.

10. maj 2001 holdt far og mor krondiamantbryllup på Sdr. Bork kro.

Kort tid herefter begyndte fars kræfter at aftage, og han døde 23. november 2001 på Hemmet plejehjem.

Mor, der på dette tidspunkt havde genvundet helbredet efter kræftoperationen, blev boende på plejehjemmet. Hun deltog i livet på hjemmet, læste og broderede. Efterhånden blev hørelsen og synet svagere. Mor døde den 18. juni 2013 på Hemmet plejehjem kort før midnat. Hun blev begravet den 28. juni 2013 ved siden af far på Lønborg Kirkegård.

Mor efterlader sig én søster, Gerda Thorup, Skjern, tre børn Jenny Juul Larsen, Haurvig, Anna Juul Christiansen gift med Daniel Christiansen, Hoven og Christian Juul Mikkelsen gift med Bente Würtzen Kjelgaard, Aalborg, samt 8 børnebørn og mere end et dusin oldebørn.

Christian Juul Mikkelsen